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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°®. 45/2026 Palmeira/PR, 16 de Janeiro de 2026.

Senhor Presidente:

Através do presente, estamos enviando a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei que
abaixo especificamos, a fim de receber a honrosa apreciagao dessa Casa de Leis.

- Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 270.560,00.

Pelo exposto que acompanham os mencionados Projetos, contamos com a aprovagao
por parte dos Edis que compdem essa egrégia casa de Leis.

Sem mais para 0 momento, valemo-nos da oportunidade para expressar nossa elevada
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

ALTAMIR Assinado de forma digital por
SANSON:456206529 (L0 201tz o
04 -03'00'
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira

EXCELENTISSIMO SENHOR

DIEGO FABRICIO ZANETTI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
N/CIDADE

Rua Luiza Trombini Malucelli, n° 134 — Centro Civico — CEP 84.130-000 — Palmeira/PR — Fone: (42) 3909-5000 homepage:
www.prefeiturapalmeira.com.br
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n°

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de Crédito Adicional
Especial no Or¢amento Geral do Municipio, no valor de R$270.560,00 (duzentos e
setenta mil quinhentos e sessenta reais), e demais suplementagdes que se fizerem
necessarias integrando e alterando a Lei n° 6.216/2025 - Lei Or¢amentaria Anual e
destinada a criagdo da seguinte dotacdo or¢amentaria:

Dotacio a ser criada

09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacao
09.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Cultura

09.001.13.392.0021.1.062. Ampliacao da estrutura cultural

848 - 4.4.90.52.00.00 863 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$270.560,00

Total: R$270.560,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servira como recurso o

provavel excesso de arrecadacdo, conforme discriminagdo abaixo, de acordo com o
Artigo 43, § 1°, Inciso 11 da Lei Federal n°® 4.320/64.

Receita
Receita: 2.4.2.2.99.01.01.00000000  Fonte: 863 R$270.560,00
Total da Receita: R$270.560,00

Art. 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 16
de Janeiro de 2026.

ALTAMIR Assinado de forma digital por
ALTAMIR SANSON:45620652
SANSON:456206529 Dados:|20526<051‘.1941‘451:649(:)16§ -
04 -03'00'
ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°

Justifica-se a criacdo de dotagdo orgamentaria especifica visando
viabilizar o recebimento de recurso financeiro proveniente da Secretaria do Estado das
Cidades. O referido recurso tem como finalidade a aquisicdo de uma van 0 km,
destinada a Secretaria Municipal de Cultura de Palmeira, visando atender as demandas
de transporte de equipes, artistas, materiais e apoio logistico as ag¢des culturais, eventos,
projetos e atividades desenvolvidas pelo municipio. A aquisicdo do veiculo sera
realizada por meio de Ata de Registro de Pregos, decorrente do Pregdo Eletronico n°®
116/2025, o que assegura economicidade, transparéncia, eficiéncia e conformidade com
a legislacdo vigente aplicdvel as contratacdes publicas. Ressalta-se que o valor do
pedido de crédito adicional ndo corresponde ao valor total do item, tendo em vista a
existéncia de contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Palmeira, a
ser custeada com recursos da Fonte 1001, no valor de R$ 14.240,00 (quatorze mil,
duzentos ¢ quarenta reais), conforme Declaracio de Contrapartida devidamente
apensada a este processo.

Prefeitura Municipal, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 16
de Janeiro de 2026.

ALTAM'R Assinado de forma digital por

ALTAMIR

SANSON:4562065 SANSON:45620652904
Dados: 2026.01.19 14:48:39

2904 -03'00"

ALTAMIR SANSON
Prefeito do Municipio de Palmeira
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PaRaANdCIDaDe GOVERNDO ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

TERMO DE RESERVA DE ITENS DO REGISTRO DE
PRECO 116/2025

Pelo presente Termo, o(a) Prefeito(a) Sr(a). ALTAMIR SANSON, representante legal do
Municipio de Palmeira, no pleno exercicio de suas atribui¢des, declara, para os devidos fins,
a aceitacdo da aquisicdo do(s) bem(ns) abaixo descrito(s), objeto da(s) licitacdo(bes) na
modalidade Pregdo, para fins de Registro de Precos, realizada(s) pela Secretaria das
Cidades, conforme o Pregéo n°® 116/2025.

Item Qtd Valor Unitario
Van 16=(15+1) lugares 1 R$ 284.800,00
Valor Total:
R$ 284.800,00
Assinado de forma digital
ALTAM I R por ALTAMIR

SANSON:45620 SANSON:45620652904

Dados: 2025.08.29 15:52:26

652904 -03'00'
ALTAMIR SANSON

Hash para validagéo:
4c21744c940281ce1bf81fde1ef8fc39957623f609460428b348ae0795c7faba

Verificar itens registrados na reserva: https://apidss.paranacidade.org.br/validar-
documento/4c21744c940281ce1bf81fde1ef8fc39957623f609460428b348ae0795c7faba
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MANUPA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

REF.: EDITAL PREGAO ELETRONICO N° N°.90116/2025
ABERTURA: 14 DE MARCO DE 2025

Empresa Licitante: Manupa Com., Exp., Imp. de Equip. e Veiculos Adaptados EIRELI.
Rua Pombal 175, sala 01 - ZONA 03 - Maringa - CEP 87050-140 - PR

Telefone: (11) 945948269

E-mail: vendas@manupa.com.br

CNPJ: 03.093.776/0008-68

Banco: Brasil -001  Agéncia - 0474-X C/C 11898-2

Abaixo propomos pregos para fornecimento de:

VALOR FINAL

LOTE ~ UNITARIO
5 | MARCA/MODELO DESCRIGAO QTD | [ NAL A SER

FATURADO

VALOR FINAL
TOTAL A SER
FATURADO

Van passeiro 16 lugares
(15+1) MOTORIZACAO:
Poténcia minima de 135 cv;
torque minimo de 30 kgfm;
diesel ou hibrido a diesel;
CARACTERISTICAS
GERAIS: Novo; zero km
rodado; teto alto; ano de
fabricagdo em vigor na data
do pedido/ordem de compra
ou superior; cor conforme
necessidade do érgdo e

RENAULT disponibilidade do

ITEM

MASTER VAN
PASSAGEIRO
15+1 LUGARES

fornecedor; entregue com
tanque cheio; garantia de no

100

RS
284.800,00

RS
28.480.000,00

minimo 24 (vinte e quatro)
meses; CAPACIDADE E
DIMENSOES: Largura
minima de 2000mm;
comprimento total minimo
de 5900mm; disténcia
minima entre eixos de
3600mm; capacidade para
no minimo 15 (14+1)
ocupantes;
EQUIPAMENTOS E
RECURSOS MINIMOS: Ar
condicionado com duto ho

Matriz Filiais

9 Rualsonardo Rodrigues da Silva, 248 - sl 614
Lauro da Freltas - BA

9 AvMargues
Bara Fur
CEP ON39-C

Avenida H. Rubeans de Mendongca, 157 - &l 304, bl A
Bali - Culabs - MT

CEP 78008-800

a de Mattos, 530 )
Vila Velha - ES

CEP 29101-15
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MANUPA

compartimento de
passageiros; transmissdo
manual; direcdo elétrica;
portas com travamento
elétrico e acionamento
remoto na chave; vidros
dianteiros elétricos;
comando elétrico dos
retrovisores externos;
vidros com pelicula
protetora conforme a
legislagdo; rddio ou central
multimidia com alto-falantes
instalados; banco dianteiro
individual para o motorista;
banco do motorista com
regulagem de altura; bancos
reclindveis (facultado o do
passageiro da cabine ao lado
do motorista que poderdo
ser sem reclinagdo); jogo de
tapetes de borracha
originais ou fornecidos por
concessiondria da marca;
itens de seguranga
obrigatérios exigidos pelo
CONTRAN.

Validade da Proposta: 90 dias
Condicoes de Pagamento: Conforme edital

Prazo e local de entrega: 90 dias apds assinatura do contrato ou instrumento equivalente,
nos locais indicados pela administragdo.

Garantia, Ass.Técnica e Treinamento: 24 meses, conforme edital, nas localidades:

https://www.renault.com.br/encontre-uma-concessionaria.html

*OBS: O veiculo proposto goza de regime especial de substityicéo tributaria. Ou seja, o ICMS ja
foi recolhido pela fabrica RENAULT que emite NF de SAO JOSE DOS PINHAIS-PR para a MANUPA
MARINGA-PR e este proponente emitirda NF para os municipios do estado do Parana. Portanto,

como trata-se de operacao interna, o valor faturado sera iqual ao ultimo lance proposto
R$284.800,00 unitario.

9 Avenida H. Rubens de Mendonca, 157 - &l 304, bl A
Bal-C = MT
CEP 78008-800

L |
L%
@ manupa.combr
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MANUPA

Banco: Brasil -001 Agéncia - 0474-X C/C 11898-2

O veiculo atendera plenamente ao solicitado, e serd entregue conforme solicitado no edital.
Declaro que estou de acordo com todas as normas e condigdes deste Edital e seus anexos
OUTRAS CONDICOES: No prego proposto jd estdo inclusos todos os custos de transportes,
leis sociais, taxas, impostos, tributos e fodos os demais encargos que recaiam sobre o objeto
que serd entregue ao orgdo livre e desembaragado de qualquer 6nus.

A empresa vencedora € responsdvel pela qualidade e integridade do produto durante o
periodo de validade e, inclusive, pelo seu transporte. Constatado qualquer problema, cabe ao
Contratado efetuar a troca do produto nos termos do Edital e da legislagdo vigente.

O prego unitdrio estimado para o objeto encontra-se com a carga tributdria completa. Nas
operagdes previstas com o beneficio do ICMS, na proposta de prego, o valor ndo pode ser
maior do que o mdximo UNITARIO estimado para o item, independentemente de tratar-se
de “operagdo interna”, conforme estabelece o Convénio ICMS n.° 26, de 2003 - CONFAZ.

As empresas beneficidrias do disposto ho Convénio ICMS 26, de 2003 - CONFAZ deverdo,
de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua proposta o prego onerado e o prego
desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao prego do arrematante), discriminando o
percentual de desconto relacionado a isengdo fiscal.

Para o licitante abrangido pelo beneficio de que trata o item 4 e que participar da licitagdo
com o prego desonerado do ICMS (preco liquido), a soma do prego proposto (prego liquido)
com o valor do respectivo imposto ndo pode ultrapassar o valor maximo estabelecido no edital.

O arrematante atesta o atendimento das exigéncias técnicas conforme Anexo I do Edital.

O arrematante DECLARA que, para fins do disposto no § 1.° do art. 63 da Lei Federal n.°
14.133/2021, a proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituigdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas
infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta
vigentes na data de enfrega desta proposta.

O veiculo serd faturado pela: Manupa Com., Exp., Imp. de Equip. e Veiculos Adaptados EIRELI. Com
sede d Rua Pombal 175, sala 01 - ZONA 03 - Maringd - CEP 87050-140 - PR; inscrita ho CNPJ
n°. 03.093.776/0008-68.

nta 1819 - sl 2705 9 Avenida Bermardo Manuel 10,360 (5] 9 Rualsonardo Rodrigues da Silva, 248 - sl 614
> iras - Lauro de Freltas - BA

Mondubim - Fortaleza - CE Pitar
E 0

7 - &l 304, bl A
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MANUPA

Demais itens, declaramos que estamos de acordo com o edital.

MANUELLA Assinado de forma digital por

MANUELLA
JACOB:3725328285 JACOB:37253282850 Maringd, 30 de Junho de 2025
Dados: 2025.06.30 16:08:59
O -03'00'
Manupa Com., Exp., Imp. de Equipamentos e Veiculos Adaptados EIRELL.
Manuella Jacob /Sdcia Diretora

RG 40182722 SSP-SP e CPF n° 372.532.828-50

9 AvMarques de S8o Vicanta 1819 - sl 2705 @ Avenida Bernardo Manuel 10,360 - || 03 9 Rualeonardo Rodrigues da Silva, 248 - sl 614 9 Avenida Tef@, 204 - sl Ol

Barma Funda - £ Paulo - SP Mondubim - Fortaleza - CE Japlim | - Manaus - AM
CEP ON38-003 CEP 60761- 7240 CEP 69078-000

4 operacional@manupa.com.br 9 Rua loB s0a de Mattos, 530 9 Avenida H. Rubens de Mendonga, 157 - sl 304, bl A

% (M) 2478-2818 Praia d Vila Velha - ES Bafl - Culaba - MT

@ manupa.combr CEP 28101-15 CEP 78008-800
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MANUPA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

REF.: EDITAL PREGAO ELETRONICO N° N°.90116/2025
ABERTURA: 14 DE MARCO DE 2025

CADASTRO DO RESPONSAVEL

Manupa Com., Exp., Imp. de Equipamentos e Veiculos Adaptados EIRELI.
Rua Pombal 175, sala 01 - ZONA 03 - Maringa - CEP 87050-140 - PR
Tel./Fax: (11)945948269

E-mail: vendas@manupa.com.br

CNPJ 03.093.776/0008-68

DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil - Agéncia: 0474-X - C/C: 11.898-2

REPRESENTANTE LEGAL:

Srta. Manuella Jacob

Est. Civil: Solteira

Profissdo: Diretora

CPF. 372.532.828-50

RG 40.182.722-7

Data de Nascimento: 08/10/1994

Enderego residencial: Av. Marqués de Sdo Vicente n°1619 - Barra Funda
E-mail institucional: cotacao@manupa.com.br
E-mail pessoal: cotacao@manupa.com.br
Telefone Residencial: (11) 97464-7777
Telefone Comercial:(11) 2478-2818
Telefone Celular: (11) 97464-7777

Periodo de gestdo: Desde 2017.

Assinado de forma digital
MANUELLA por MANUELLA .
JACOB:37253282 JACOB:37253282850 Maringd, 30 de Junho de 2025
Dados: 2025.06.30 16:09:09
850 -03'00'

Manupa Com., Exp., Imp. de Equipamentos e Veiculos Adaptados EIRELL.
Manuella Jacob /Sécia Diretora
RG 40182722 SSP-SP e CPF n°® 372.532.828-50

Matriz Filiais

10360 - || 03 ¢ Rua Leonardo Rodrigues da Siva, 248 - sl 614
elras - Lauro de Freltas - BA

9 Avenida H. Rubens de Mendonca, 157 - &l 304, bl A
Ball - Culabd - MT
CEP 78008-800

4 operaciona
L om 318
@ manupa.combr
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MUNICIPIO DE PALMEIRA _ U‘~—~,?\
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ESTADO DO PARANA (2 1) )

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Comunicacio \,f . :\"‘:—.f
\\iﬂ

DECLARACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA DE
CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente, que o Municipio de
Palmeira dispde de recursos orgamentarios, no valor de R$ 14.240,00
(Quatorze mil, duzentos e quarenta reais) para participagao, a titulo de
contrapartida, no convénio que tem por objeto aquisicdo de veiculo tipo
VAN, cuja solicitagéo consta do protocolo n°® 24.365.859-4.

Os recursos estao dispostos na rubrica orgamentaria:
11.001.13.392.0038.2.114, natureza da despesa 3.3.90.52.00.00, fonte
1000, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e
Comunicacédo da Lei Orcamentaria n°® 6374/2024 , para 2025.

Altamir Sanson
Prefeito Municipio de Palmeira

Assinatura Qualificada realizada por: Altamir Sanson em 17/10/2025 13:52. Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Altamir Sanson em: 17/10/2025 13:51. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

httplg:ljé\g(gvsvgbeka?h%c&;dg.Pbgﬁ\llﬁgri?}\%sb_/\eleipg Jg%fH'QSMf/fa% 0 codigo: 520787cb944a6963fd1c1f882b4dach75.




VS A

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Folha 1

Orgédo Cadastro:
Em:

ST T e

Interessado 1:

Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:
N°/Ano
Detalhamento:

Codigo TTD: -

PREF PALMEIRA
ALTAMIR SANSON

CONTRATO/CONVENIO Cidade: PALMEIRA/PR
AUTORIZACAO

372/2025

PROGRAMA PARANA MAIS CIDADES

Para informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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‘* Prefeitura Municipal

Palmeira, 12 de Junho de 2025

OFiCIO N2 372/2025

Ao Excelentissimo Senhor
Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado do Parana
Palacio Iguagu - Curitiba/PR

Assunto: Solicitacdo de Van para Transporte de Grupos Artisticos
Excelentissimo Senhor Governador,

A Prefeitura Municipal de Palmeira, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia solicitar a doa¢do de uma Van, no valor estimado de R$ 330.000,00 (trezentos
e trinta mil reais), destinada a Secretaria Municipal de Cultura, para atender as demandas
de deslocamento de artistas e grupos culturais do municipio.

Palmeira tem se destacado no cendrio cultural do Parana por meio de diversos
projetos que envolvem grupos de teatro, orquestra, coral, ballet, dancas populares e outras
manifestacOes artisticas, que representam a cidade em festivais, encontros e apresentacdes
dentro e fora do municipio. No entanto, a auséncia de um veiculo apropriado tem limitado
significativamente a mobilidade desses grupos, comprometendo sua participagdo em eventos
regionais e estaduais, além de agdes culturais em comunidades rurais.

A aquisicdo desta Van sera fundamental para o fortalecimento das politicas publicas
de cultura, permitindo maior integracdo e circulacdo dos projetos artisticos, além de
promover o acesso a arte e a cultura para todos os cidadidos palmeirenses.

Cientes da sensibilidade de Vossa Exceléncia com o desenvolvimento cultural do
nosso Estado, contamos com seu apoio para atender esta demanda essencial a promocao da
cidadania e valorizacdo da cultura em nossa cidade.

Desde ja, agradecemos pela atengdo e nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

ALTAMIR Assinado de forma digital

por ALTAMIR

SANSON:4562(0 SANSON:45620652904
Dados: 2025.06.12

652904 10:14:34 -03'00"

Altamir Sanson
Prefeito Municipal

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Altamir Sanson em 12/06/2025 10:14. Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tom
Decisdao em: 23/07/2025 11:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada n¢

endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d18e3al221flda8h4df3174af2e25533.
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ePROTOCOLO

Documento: 243658594.pdf.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Altamir Sanson em 12/06/2025 10:14.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdao em: 23/07/2025 11:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:

Paging1b3dd 2 SRFIER 8Bud 179 e25533




PARANA

GuVERNUW D v ESTA DO
CASA CIVIL

DESPACHO SECRETARIAL

1. De acordo com a solicitacdo contida no protocolado e constatada a
compatibilidade da pretensdo administrativa as op¢des de aplicagdo do Plano
Parana Mais Cidades IV — PPMC IV, AUTORIZO, nos termos do artigo 4°, §1° e
§2°, do Decreto n° 9543/2025, a tramitagdo do caderno administrativo para analise

da viabilidade orgamentaria, técnica e juridica da pretensdo administrativa.

2. Encaminhe-se.

JOAO CARLOS ORTEGA
CHEFE DA CASA CIVIL

Paléacio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salette, 5/n® 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br
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ePROTOCOLO

Assinatura de Documentos 1081/2025.
Documento: PPMCIV4.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Carlos Ortega em 11/04/2025 16:02.

Inserido ao documento 1.388.945 por: Julia Menarin Slompo em: 11/04/2025 15:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:

Pagina L5 L4929 $5820q 681 290e2 6627988




AUTORIZACAO

DE:
GABINETE / SECRETARIO

Dados Municipais

_PARA:

SUPEX / PARANACIDADE

SECHETARIA DAS CIDADES

MUNICIPIO: ESCRITORIO REGIONAL: 0‘:?

| PALMEIRA _‘ |_Ponta Grossa %aa%»s

|. FREFEITO(A): ‘ = POPULAGAQ; . -ASSOCIACAD: -

' ALTAMIR SANSON 32.125 Amcg
Pedidos Gerais
ATEM: DESCRICAD: FONTE:—— VALOR MAXIMO: - CONTRA PARTIDA APRIO.
1 || veicuLos || Tv.| | R$33000000 | | &3
2 ]] [ 1w || | | ]
3] L] | | L
4 ]] LTV | | [ ]
L5 ]| JLv] | | | L

TOTAL: . TOTAL:
TR$33o.ooo,oo | T

Encaminhamento

—  Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
—  Sem opgdes de financiamento. Arquive-se.

Sem disponibilidade or¢amentaria para Transferéncia Voluntaria.
—  Informar municipio sobre opg¢des de Financiamento.

Autorizo o inicio dos procedimentos para a formalizagéo do referido Termo de Convénio,
'X] cumpridas as exigéncias legais e orcamentarias.

Valor autorizado (Tesouro): | R$330.000,00

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotagdes e providéncias.
A DOM/PARANACIDADE para ano Goes e providéncias.

Silva Marcos Junior Marini
Secretario de Esjado das Cidades Diretor de Desenvolvimento e Integragdo
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ePROTOCOLO

Documento: PALMEIRA_83_20250821172820.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Marcos Junior Marini (XXX.319.749-XX) em 25/08/2025 15:03 Local: SECID/DDI.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdao em: 21/08/2025 17:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:

e -+=.|._ )
Profethoea i adloial 40ing7 k0340 5 A 990 SAL 7965 FR 4 15d942




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

DSS - Sistema de Suporte a Descisao

DESPACHO

A SECID/NFS para abertura de convénio e demais providéncias.
As informagodes técnicas referente ao processo foram solicitadas ao Técnico
do Paranacidade.
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PARANA @

G OVERNDO D O ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL
DAD - CRONOGRAMA DE EXECUC.AO - NFS 1043/2025

Protocolo 24.365.859-4

O Ato tem por objetivo a formalizagdo de Convénio com a Prefeitura Municipal de PALMEIRA, objetivando a
execucgao de Aquisi¢cao de Equipamentos.

A presente implica em aumento de despesa de natureza continuada, estimada em R$ 330.000,00 (Trezentos e
Trinta Mil de Reais), a ser executada de acordo com o cronograma de execucgéo da obrigagdo conveniada,
havendo repercussées financeiras em exercicios subsequentes.

Identificagdo da Despesa:

Programa de Trabalho 6702.1545114

Acao 8088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infra Estrutura das
Cidades

Natureza de Despesa 4440.4201 - Auxilio a Municipios

Grupo de Despesa 4 - Investimentos

Grupo LME 60 — Investimentos

Fonte de Recurso 500 — Tesouro sem detalhamento

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa desta unidade, que:

a) Nos termos do Despacho DOE/SEFA n° 401/2025, protocolo 24.107.812-4, para fins de
informacdo de disponibilidade orcamentaria e financeira, as despesas de investimento tem
adequacao com o Plano Plurianual 2024/2027, sob a Lei n°® 21.861/2023, e que sera suplementada
conforme a execug¢do do objeto, e em cumprimento do principio da anualidade orgamentaria, as
exigéncias da Lei 4.320 de 1964, estando em conformidade com as disposi¢cdes contidas no
Decreto Estadual 10.086/2022, n° 8666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal 14.133/2022, e na
Lei Complementar Federal n°® 101/2000, especialmente quanto as normas do artigo 16 e 17.

b) O impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

Ano 2025 R$ 0,00
Ano 2026 R$ 330.000,00

c) Esta Secretaria diligenciara para a inclusado da despesa nas leis orgamentarias anuais dos exercicios
seguintes, caso aplicavel.

d) As informagdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299,
caput e paragrafo Unico, do Codigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, inciso, IX
e Xl, da Lei Federal n°® 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sang¢bes penais, administrativas
e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Felipe Augusto Amadori Flessak
Diretor Geral
Secretaria de Estado das Cidades — SECID

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-.7200 secid.pr.gov.br

[ —— ey
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ePROTOCOLO

Documento: 10432026DADCronogramaDespachoDOE40125PALMEIRA8594.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Felipe Augusto Amadori Flessak em 08/10/2025 13:37.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Geneci de Oliveira em: 08/10/2025 10:53.

'036464b.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA,

PROTOCOLO: 24.107.812-4
INTERESSADO: Secretaria de Estado das Cidades - SECID

) Disponibilizagdo Orgamentaria para demandas com convénios a
ASSUNTO: serem firmados com municipios.

51510

DESPACHO N° 401/2025

Trata-se a presente demanda de solicitagdo de disponibilidade orgamentaria no valor
de R$ 625.000.000,00 (seiscentos e vinte e cinco milhdes de reais), destinados a
investimentos no dmbito do Programa Auxilio aos Municipios, para atendimento de projetos
em consonancia com os programas de governo do Estado do Parana, abrangendo iniciativas
como aquisigdo de imoveis, maquinarios e equipamentos, obras de infraestrutura, bem como
os programas Asfalto Novo, Vida Nova e llumina Parana.

Para fins de compatibilizagdo com a Lei Orcamentaria Anual, esta Diretoria de
Orgamento Estadual informa que ha dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira
suficientes para atender a estimativa de R$ 625 milhdes para o exercicio de 2025, conforme
o planejamento previamente estabelecido.

Contudo, em cumprimento ao principio da anualidade orgamentaria, as exigéncias da
Lei n® 4.320, de 1964, e aos requisitos do art. 679 do Decreto n°® 10.086, de 2022, informa-se
que os créditos orgamentarios estdo garantidos e serdo disponibilizados, em tempo habil, para
o prévio empenho da despesa, o qual devera observar a liquidagdo das despesas referentes
ao presente exercicio.

Para tanto, solicita-se que a Secretaria de Estado das Cidades acompanhe o
andamento dos convénios e realize os pedidos de créditos adicionais conforme o cronograma
de execucdo da obrigagédo contratual entre os municipios beneficiarios e o particular.

A eventual necessidade de suplementacdo or¢camentaria adicional sera avaliada e
oportunamente formalizada, nos termos da Lei n° 4.320/1964.

Curitiba, datado e ass

Fabricio Cordeiro Lino
Técnico Orgamentario

De acordo.
Encaminhe-se ao SECID/NFS.

Marcos Tadeu Cavalcante da Silva
Diretor de Orcamento Estadual

Diretoria de Orgamento Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7950 www.fazenda.pr.gov.br
______________________________________________________________________@&w |

Assinatura Simples realizada por: Fabricio Cordeiro Lino (XXX.809.659-XX) em 10/09/2025 14:41. Inserido ao protocolo 24.107.812-4 por: Fabricio Cordeiro Lino em:
10/09/2025 14:41. Demais assinaturas na folha 20a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: ¢7238b3067686f27c08a0326125894bd.
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ePROTOCOLO

Documento: s109424.107.8124SECIDDeclaracao.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Fabricio Cordeiro Lino (XXX.809.659-XX) em 10/09/2025 14:41 Local: SEFA/DOE/DPO, Tadeu Cavalcante
(XXX.392.907-XX) em 11/09/2025 10:36 Local: SEFA/DOE.

Inserido ao protocolo 24.107.812-4 por: Fabricio Cordeiro Lino em: 10/09/2025 14:41.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
c7238b3067686f27c08a0326125894bd.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA 0=
ESTADO DO PARANA [ [rs 11

Z\mMov._8
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Comunicac¢io O

DECLARACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA DE
CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade
com a Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente, que o Municipio de
Palmeira dispde de recursos orgamentarios, no valor de R$ 14.240,00
(Quatorze mil, duzentos e quarenta reais) para participagao, a titulo de
contrapartida, no convénio que tem por objeto aquisicdo de veiculo tipo
VAN, cuja solicitagao consta do protocolo n° 24.365.859-4.

Os recursos estao dispostos na rubrica orgamentaria:
11.001.13.392.0038.2.114, natureza da despesa 3.3.90.52.00.00, fonte
1000, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e
Comunicacao da Lei Orgcamentaria n® 6374/2024 , para 2025.

Altamir Sanson
Prefeito Municipio de Palmeira
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ePROTOCOLO

Documento: DeclaracaoContrapartida24.365.8594_1Prior83.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Altamir Sanson em 17/10/2025 13:52.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Altamir Sanson em: 17/10/2025 13:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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Municipio de

y) PALMEIRA

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

DECLARACAO DE ADIMPLENCIA

Declaro, para fins de comprovagao junto a Secretaria de Estado das Cidades - SECID, que, nos
termos do inciso IV do art. 670 do Decreto Estadual 10.086/2022, o Municipio de Palmeira/PR
ndo estd em mora ou inadimplente em outros convénios celebrados com 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica Estadual.

Altamir Sanson
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -SMDU
(42) 3909-5007 | secretariadesenvolvimentourbano@palmeira.pr.gov.br
Rua Luiza Trombini Malucelli, N° 134
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ePROTOCOLO

Documento: Declaracaodeadimplencia.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Altamir Sanson em 17/10/2025 13:52.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Altamir Sanson em: 17/10/2025 13:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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PLANO DE TRABALHO P
E-PROTOCOLO 24.365.859-4
1. DADOS CADASTRAIS
Orgio/Entidade proponente (Tomador) C.N.P.J/M.F
PALMEIRA 76.179.829/0001-65
Nome do Prefeito
ALTAMIR SANSON
Endere¢o U.F. CEP Telefone
RUA LUIZA TROMBINI MALUCELLI, 134 PR 84130-000 42-3909-5020
2. CONCEDENTE
Nome C.N.P.J/M.F
Secretaria de Estado das Cidades 76.416.908/0001-42
Endereco E-mail
Rua Euripides Garcez do Nascimento, 1195 - 2° andar, Ahi secid@secid.pr.gov.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 | (41) 3250-7244
OUTROS PARTICIPES
Nome C.N.P.J/M.F
Servico Social Autonomo PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Enderego E-mail
Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - 3° andar, Ahu paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 (41) 3350-3300
3. DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execugiio
EQUIPAMENTOS / VEICULOS 01/04/2026 - 28/09/2026
Descri¢ido do Projeto
AQUISICAO DE UM VEICULO TIPO VAN 16(15+1) LUGARES
Quantidade
1 UN
Justificativa da Proposi¢io
A aquisicio de uma van ¢ essencial para a Secretaria de Cultura, Turismo e Meio Ambiente, visando
modernizar e equipar a pasta para atender a diversidade de suas responsabilidades. A van ¢ o veiculo mais
adequado para o transporte de grupos (artistas, guias, equipes técnicas, estudantes e servidores), bem como
de materiais e equipamentos necessarios para a realizacio de eventos culturais, roteiros turisticos e acées
ambientais em campo. Ao incorporar este veiculo novo, 0 municipio garante a seguranca de todos os
usuarios, além disso, havera uma reduc¢io acentuada nos custos com a utiliza¢do de veiculos menores e a
eliminacio dos gastos com aluguel de vans para grandes deslocamentos de grupos ou equipamentos. A van
permitira que a Secretaria realize mais atividades, facilite o acesso de projetos a areas remotas (como trilhas
ecoldgicas, pontos turisticos distantes e comunidades rurais) e agilize a participacao de grupos artisticos em
eventos. Em suma, o novo veiculo promovera a melhoria da eficiéncia dos servicos prestados nas areas de
Cultura, Turismo e Meio Ambiente.
4. RESULTADOS ESPERADOS
- Apoio e Fomento Integrado: A van garantira o transporte seguro e adequado para: Cultura: Levar artistas e
E-protocolo: 24.365.859-4 Pagina1/4
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equipamentos a eventos. Turismo: Viabilizar roteiros e tours guiados, transportando turistas e visitantes. Meio
Ambiente: Facilitar o transporte de equipes para fiscalizacdo e acoes de conscientizacdo em campo. - Reducio
de Custos: A substituicio da necessidade de aluguel de veiculos ou contratacio de servicos terceirizados para
transporte resultara em uma economia a longo prazo para a administragdo. - Seguranca e Conforto: O veiculo
novo garantira maior seguranca e conforto aos usuarios (servidores, artistas, turistas e publico) durante os
deslocamentos, protegendo também a integridade dos materiais e equipamentos. - Ampliacdo do Atendimento:
A maior agilidade e autonomia proporcionadas pela van permitirio que a Secretaria leve projetos e atividades a
um numero maior de comunidades e areas de interesse (rurais e turisticas), democratizando o acesso. -
Otimizacio Logistica: Facilitarad o atendimento a demandas urgentes e complexas que envolvem o transporte de
grandes volumes ou equipes numerosas, otimizando o tempo dos servidores.

E-protocolo: 24.365.859-4 Pagina 2 /4
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5. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Etapa Duracéo
ou Especificacido Valor - R$
Fase Inicio Fim
1 Analise de documentacio e aprovagio da aquisicao |29/11/2025 28/01/2026 RS 0,00
2 Licitacio 29/01/2026 28/02/2026 R$ 0,00
3 Anilise da licitacio e aprovag¢io pelo Concedente 01/03/2026 31/03/2026 R$ 0,00
4 Aquisicio do objeto 01/04/2026 30/07/2026 R$ 284.800,00
Total | R$ 284.800,00
6. PLANO DE APLICACAO

Dotag¢ido Orcamentaria Valor - Em R$1,00

L. ~ . Cédigo de . = Contrapartida Transferéncia
Cédigo Dotaciio Orcamentaria Aplicagdo Especificagdo proponente Voluntsria
F670215451148088444042 312 Equipamentos ¢ Material | po 4549 09 R$ 270.560,00

Permanente

7. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

N Repasse Concedente em Contrapartida Proponente
Parcela Meta Més/Ano RS$1,00 RS1,00
1 Pagamento da aquisigdo do objeto, | 55596 R$ 270.560,00 RS 14.240,00
ap6s medig¢ao.
Subtotal R$ 284.800,00

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho é estimativo.
O valor dos repasses é decorrente da efetiva execuc¢fio do objeto, de acordo com sucessivas medicdes, no caso de obra, ou com o recebimento
de bens.

E-protocolo: 24.365.859-4 Pagina 3 /4
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8. DECLARACAO (PROPONENTE) A\

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao CONCEDENTE e sob
todos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacdo de inadimpléncia junto a
qualquer orgio ou entidade da Administracio Publica Estadual ou Federal, que impecam a transferéncia de
recursos oriundos de dotacdes consignadas nos orcamentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessaria a execucio do objeto.
Plano de trabalho em acordo com o orgamento pré-aprovado.

Analise por: José Luiz Creplive
ALTAMIR SANSON - Prefeito Municipal de PALMEIRA

Aprovado por: GUTO SILVA - Secretirio de Estado das Cidades

E-protocolo: 24.365.859-4 Pagina4/4
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ePROTOCOLO

Documento: PlanodeTrabalhoOficial24.365.8594.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Altamir Sanson em 20/10/2025 15:49, Felipe Augusto Amadori Flessak em 27/10/2025 13:10.

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Altamir Sanson em: 20/10/2025 15:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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GOVERND DO ESTADDO
SECRETARIA DAS CIDADES

MINUTA DE CONVENIO N° 1350/2025 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 1350/2025-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE PALMEIRA

Pelo presente instrumento, o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ahu -
Curitiba-PR, CEP 80.540-280, doravante denominada SECID, na condicdo de
CONCEDENTE, neste ato representado pelo Secretario de Estado Luiz Augusto Silva
- GUTO SILVA; o SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica
de direito privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/2006,
inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Euripedes Garcez do
Nascimento, 1195 - Ahu - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominado
PARANACIDADE, na condicdo de INTERVENIENTE, neste ato representado pela
Superintendente Executiva CAMILA MILEKE SCUCATO; o Municipio de PALMEIRA,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 76.179.829/0001-65,
doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a) ALTAMIR SANSON, considerando o contido no(s)
protocolo(s) 24.365.859-4,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigdes contidas na Lei 14.133 de 01/04/2021, Decreto Estadual 10.086 de
17/01/2022, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n® 19.361/17, Decretos
Estaduais n°. 8.622/2013, n° 4.189/2016, n° 3.536/2019 e n° 10.086/2022, e na
Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas alteragbes
posteriores, e na Autorizagao Governamental exarada em 11/12/2023, constante do
protocolo 21.444.561-1, bem como nos demais dispositivos legais aplicaveis, mediante
as clausulas e condi¢des a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO: AQUISICAO DE UM VEICULO TIPO VAN
16(15+1) LUGARES / PARANA MAIS CIDADES.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugao do objeto pactuado serao previstas no Plano de Trabalho, que passa a
fazer parte integrante deste CONVENIO.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos de
Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
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seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execugao do objeto, de
acordo com sucessivas medi¢cdes, no caso de obras e realizagcdo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
284.800,00(duzentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais), cabendo ao
CONCEDENTE destinar o valor de 270.560,00(duzentos e setenta mil e quinhentos e
sessenta reais) os quais correrdao a conta da dotagéo orgamentaria F670215451148088
- Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infraestrutura das Cidades, rubrica de
despesa 44404201 - Auxilio a Municipios, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e
ao CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de
14.240,00(quatorze mil e duzentos e quarenta reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada, preferencialmente, pelo
CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo redugdo dos recursos previstos no Convénio, a
reducao de valor devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Apos estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo ainda necessidade de
reducao, essa reducao de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.
PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apds a licitacdo e a homologacdo do processo
licitatorio, houver reducdo de valor em relagdo ao ultimo valor total estipulado, a
reducao devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.

Apo6s estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo ainda necessidade de
reducédo, essa reducao de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.
PARAGRAFO QUARTO: Quando o objeto do convénio estiver no ambito dos
programas Asfalto Novo, Vida Nova (Decreto Estadual 7152/2024, e autorizagao
Governamental exarada em 27/03/2025 - constante do e-protocolo 23.578.935-3), bem
como de projetos relativos a Estradas Rurais e Barracdes Industriais, elegiveis no
escopo do Programa Rotas do Progresso (Decreto Estadual 7.794/2024, e autorizacao
Governamental exarada em 11/02/2025 — constante do e-protocolo 23.476.497-7), as
condigdes estipuladas nos paragrafos terceiro e quarto ndo se aplicam, podendo as
eventuais reducdes de valores serem suprimidas, em sua totalidade, de eventual
contrapartida do CONVENENTE, mesmo que o0 convénio remanesgca sem
contrapartida.
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CLAUSULA TERCEIRA - LIBERACAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados & execucéo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n°® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medigbes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a eventual contrapartida
do municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Gltima medicdo ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverao ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituicdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagéo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZACAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagédo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagao vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade, desde que sua previsdo de aplicacéo
conste do plano de trabalho.

PARAGRAFO TERCEIRO: Sera considerado irregular o pagamento de taxas
bancarias, multas, juros ou atualizagdo monetaria, decorrentes de culpa de agente do
tomador dos recursos, ou pelo descumprimento de determinagdes legais ou conveniais.
PARAGRAFO QUARTO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste
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CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, cddigo 5339, sob pena da imediata instauragao de tomada de contas
especial.
PARAGRAFO SEXTO: A devolucdo dos saldos financeiros remanescentes, na forma
estabelecida no paragrafo quinto, devera ocorrer também, obrigatoriamente, nos
seguintes casos:
a. Quando da ndo execucéo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando n&o for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacao de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;
d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execucédo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.

PARAGRAFO SETIMO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, nuamero deste
CONVENIO, nimero do empenho, nimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado aoc CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragdo ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administracao, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagao, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragao adicional a servidor que pertenca aos
quadros de orgaos ou entidades das Administragcbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.
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CLAUSULA SEXTA - ATRIBUIGOES

| — S&o atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolucgdes e instrugdes
normativas daquele Tribunal;

c) Autorizar o CONVENENTE, apds a juntada do Plano de Trabalho e da analise e
aprovacao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecucao do objeto
deste CONVENIO:;

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatorio, autorizar ao
CONVENENTE a homologacgao da licitagao, e, em se tratando de registro de pregos,
autorizar a contratagdo do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecugdo do objeto deste
CONVENIO apds a efetiva execugdo do objeto com afericdo supervisionada pelo
INTERVENIENTE, de acordo com sucessivas medi¢gdes, no caso de obras e
realizacao de servicos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n°
19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizacdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestagdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sao atribuicdes do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a
realizacao do processo licitatorio, analisar a documentagao, preparar a autorizagao
para homologacgao do processo licitatorio e, em caso de registro de precos, analisar
a documentacao pertinente, e preparar o documento para que o CONCEDENTE
autorize a contratagdo do objeto deste CONVENIO;

b) Responder pela aprovacdo das medi¢des realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela superviséo da execucéo do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados; Pégina 5 de 11
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d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
€xecucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugéo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

Il — Sdo atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execucdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregcao de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela
populagcdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
qguando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentaria especifica, os valores referentes a
contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugdo do objeto deste
CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de eventuais demandas
judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execucdo do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os énus tributarios ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual e,
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer ag¢do, promocional ou néo,
relacionada com a execugdo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizacdo do
CONCEDENTE, o processo licitatorio, e a contratagdo, nos termos da legislagao
vigente;

j) Apresentar informacdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;
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k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagao dos servigos, elaborando Boletim de
Medigcao dos servigcos executados;

I) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento do
objeto deste CONVENIO;

m) Em caso de obras, contratar, com recursos préprios do Municipio, laboratério para
realizagcao de ensaios de controle tecnoldgico, com emissao de laudos conclusivos,
sempre que solicitado pelo INTERVENIENTE, PARANACIDADE, a qualquer
momento da execugéao da obra. O laboratério a ser contratado pelo CONVENENTE
devera ser diferente do laboratério eventualmente contratado pela empresa
executora da obra.

n) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execugdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracao ao CONCEDENTE;

o) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro investimento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente CONVENIO;

p) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padrdes de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgéos, apds a assinatura do CONVENIO,
sendo vedado aos participes a execucao de acoes previstas no Plano de Trabalho
com aplicagéo das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses
que antecedem o pleito até o término das elei¢gdes (2° turno, se houver), e a
utilizacdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos;

q) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste Convénio,

em um prazo maximo de cinco dias uteis apos o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE;

r) Sem prejuizo as demais atribuicdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medicéo da primeira etapa deverao ser encaminhados, no que couber, 0s
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT — Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizacdo da obra
Ou Servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isen¢des da Instrucao
Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construcéo.
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s) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medigao da ultima etapa deverao ser encaminhados, no que couber, 0s
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;
2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente a matricula
da obra ou servico.

t) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentacao da
CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal referente a matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que O
Concedente nao tenha efetuado o repasse para pagamento da medicao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

u) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisi¢cao de veiculos ou equipamentos
rodoviarios, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apds efetuar o seu
pagamento;

v) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a execugao do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
responsabilidade pela sua fiscalizacdo e contratacdo, isentando o Estado do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

w) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO,
independentemente da apresentagao da prestacdo de contas ou mesmo apos seu
julgamento, em local seguro e em bom estado de conservagao, mantendo-os a
disposicao do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as acgodes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de 15 (quinze) dias
contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as informacdes referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copia
da matricula atualizada do imével em nome do municipio impactado pela agao,
guando necessario;

y) Sem prejuizo das demais atribuicées, no caso de obras, e também da utilizagao de
projetos padrao do Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir
0S seguintes compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaracado e apresentar a documentacgao ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;
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2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantacédo da obra no respectivo terreno, com emissao das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagdo, complementares de
implantagdo e orgamento completo, abrangendo o projeto ou Projeto-Padrao
e a Implantagdo, respeitando as boas praticas da engenharia, normas
técnicas da ABNT e demais legislagdes de regéncia, e apresentar ao
INTERVENIENTE, para aprovacao;

3. Manter a integridade dos projetos padrao do Banco de Projetos de
Edificagcdes, ndo promovendo alteracbes ou adequacgdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intencao de alteragdo o Municipio devera
encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e oOrgaos publicos
competentes.

z) No caso de inexisténcia de documentacao legalmente exigida, para a conclusédo da

medigcado final de obra, seja por desinteresse da empresa contratada ou por
qualquer outra causa impeditiva, o convénio podera ser encerrado, unilateralmente,
pelo CONCEDENTE, mesmo que ndo tenha sido efetuado o pagamento
correspondente ao Tomador. Ficam isentados o Estado do Parana e o
INTERVENIENTE de quaisquer ©6nus, e o0 pagamento sera de inteira
responsabilidade do CONVENENTE, mesmo apds o encerramento do convénio.

(;LAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizac&o e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotard as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missédo de fiscalizacdo ou
auditoria.
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CLAUSULA OITAVA - PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestacéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestacao de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagao vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera, devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condi¢gdes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragdo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO n&o podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacao pelo CONVENENTE e aprovacao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovacgao da fiel execucdo das etapas anteriores
e com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliacéo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagcdo do projeto ou das especificagcdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugao do ajustado, ou ainda,
em caso de for¢ga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi¢des, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer O6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br

______________________________________________________________________________& gy
Pagina 10 de 12

Processo Agrupado - Pagina 43 / 49 - Gerado em 20/01/2026



PARANA &
O

</ N

GOVERMNO D ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

MINUTA DE CONVENIO N° 1350/2025 - SECID

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatagcao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecéo de informagcdo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;
d. Falta de apresentacao da prestagao de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;
e. A verificacdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragao de tomada de
contas especial.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 meses, contados a partir da data de
sua publicagao, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicacdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condicdo indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sao de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS
Os casos omissos deste CONVENIO ser3o regidos pela legislacdo aplicavel a espécie
€, quando possivel, de comum acordo entre os participes.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser resolvidas
administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO.

Assinado digitalmente por:

CAMILA MILEKE ALTAMIR SANSON
GUTO SILVA SCUCATO
Secretario de Estado das Superintendente Executiva do Prefeito Municipal de
Cidades PARANACIDADE PALMEIRA
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SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ASSESSORIA DE CONVENIOS

Protocolo: 24.365.859-4

Assunto: Programa Parana Mais Cidades

Interessado: PREF PALMEIRA

Data: 21/10/2025 10:50
DESPACHO

Encaminha-se para parecer juridico.
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PROTOCOLO: 24.365.859-4
PARECER: 1370/2025/N-A1/SECID
INTERESSADO: MUNIgiPIO DE PALMEIRA
ASSUNTO: CONVENIO A SER CELEBRADO ENTRE A SECID, O PARANACIDADE E O

MUNICIPIO DE PALMEIRA

O presente protocolo trata de Minuta de Convénio referente & AQUISICAO
DE UM VEICULO TIPO VAN 16(15+1) LUGARES, que se pretende firmar entre entre esta Secretaria
de Estado das Cidades, o Paranacidade, e o Municipio de PALMEIRA.

Conforme os documentos acostados, houve a apresentagao do Plano de Trabalho
pelo Municipio, bem como a respectiva analise pelo PARANACIDADE/SECID de fls., (...), tendo seu valor
disponibilizado em composicao financeira entre os convenentes na ordem de R$ 270.560,00, oriundos
do Tesouro do Estado, R$ 14.240,00 a titulo de contrapartida municipal, totalizando o convénio em R$
284.800,00.

Preliminarmente, é preciso observar que a presente informagdo tem carater
meramente opinativo e seu contelido cinge-se a andlise da legalidade dos procedimentos adotados,
especialmente se foram realizados em conformidade com a Lei Estadual n®. 15.608/2007, Decretos
Estaduais n°. 8.622/2013, n©°. 4.189/2016, n° 3.536/2019 e n° 10.086/2022, e Lei Federal n°
14.133/2021.

Portanto, ndo cabe, por parte deste 6rgdo interno, qualquer andlise relativa ao
objeto da contratagdo e informacdes técnicas especializadas. Desta forma, dado o carater opinativo da
presente manifestacdo, a autoridade competente para decidir n3o estd adstrita ao aqui manifestado.

O presente ajuste cumpre com o conteldo disposto no Decreto Estadual n®
3536/2019, que dispde sobre os procedimentos a serem adotados pela SECID na elaboragao dos
convénios com 0s municipios paranaenses, e, em especial quanto ao art. 4°, que delega ao Secretario
de estado das Cidades a competéncia para celebrar convénios.

Encontra-se apensado a este protocolo o devido Plano de trabalho assinado e
aprovado pelos érgaos competentes, com o atesto da disponibilidade financeira do ente municipal, bem

como a Minuta de Convénio.
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Verificamos a existéncia da Declaracao de Adequacao de Despesas/DAD, emitida

pelo Nucleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, afirmando que os recursos estdo alicergados na conta da
Dotacao Orcamentaria F670215451148088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infraestrutura
das Cidades, Fonte do Tesouro do Estado, no elemento de despesa 4440.42 — DESPESAS DE CAPITAL
— Transferéncias a Municipios - Auxilios, devidamente assinada pelo Ordenador de despesas desta
Pasta.

Ademais, conforme as informagOes apresentadas no protocololado, o Municipio
apresentou declaracdo de contrapartida de acordo com a Autorizacdo Governamental publicada na
edicao n° 11.559 do DIOE-PR, protocolo n° 21.444.561-1.

Conforme informagGes prestadas pelo Nucleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, foi
alocado, pelo Estado do Parana, o montante de R$ 270.560,00, conforme Despacho do Diretor de
Orgamento Estadual da Secretaria de Estado da Fazenda.

Também, se encontram presentes os demais requisitos regulamentados pela
Resolugdo n® 028/2011/TCE/PR, referentes ao Sistema Integrado de Transferéncias — SIT.

Por fim, insta salientar que as certidOes exigidas pelo artigo 679, III do Decreto
Esatadual 10.086/2022, deverdo ser verificadas pelo Nicleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, antes da
formalizacdo do Convénio.

DIANTE DO EXPOSTO, esta Assessoria opina FAVORAVELMENTE a realizacao do
Convénio a ser celebrado com o municipio de PALMEIRA, tendo o PARANACIDADE na condigdo de
Interveniente, no qual se verifica, nos termos da minuta de convénio em anexo, estarem de acordo com
as disposicOes dos art. 662, art. 679, art. 681, art. 684 do Decreto Estadual Estadual 10.086/2022 e Lei
Estadual n® 19.361/2017, relativos aos requisitos legais de convénios a serem celebrados pelo Poder
Publico Estadual.

E o Parecer.

Assinado digitalmente por:
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Documento: Palmeiraprior83veiculoVan.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Maria de Guadalupe Carvalho de Oliveira Moretti Schneider (XXX.606.229-XX) em 23/10/2025 11:35 Lo
SECID/A].

Inserido ao protocolo 24.365.859-4 por: Gilmario Ferraz da Silveira em: 23/10/2025 10:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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